' PENYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHHJA

Bp3 ocHoBa Ha 4ieH 48 craB (2) Touka 6, 4icH 145
cra (2) u unged 227 oJ 3aKOHOT 32 BMCOKOTO 0OOpasoBaHHE
(..Cnyx0Oen Becuuk na PenyGnnka Makenonuja™ 6p. 82/18 u
..Cnyxb6en Becuuk Ha Peny6nnka Cepepna Makenonuja™ Op.
178/21), OnbopoT 3a akpeauTallkja Ha BUCOKOTO 0Opa3oBaHue
Ha Peny6auka Cepepua Makenonuja, Ha cBojata 40-ta
ceIHMIA, oapkana Ha 24.6.2022 roauHa, noHece:

PEIMEHHWUE

3a akpeanTaunja Ha CTyauckaTa nporpama
»My314Ka YMETHOCT - Hacoka My3nkoaoruja®, npe
LHKJYC Ha AKAJIEMCKH CTYANH - JOAHIIOMCKH
cryann (240 EKTC), na ®akyaTeToT 32 YMETHOCTH
npu Yuusepsurter Bo Teroso

1. Ce axkpeaurupa Cryauckara nporpama ,Mysnuka
yMmMeTHOCT - Hacoka Mysukosornja®, nps UMKIYC Ha
AKAIEMCKH CTYAMH - poaunmiaomcku cryauu (240 EKTC), Ha
DakynTeTOT 3a YMETHOCTH npu YHuBep3urer Bo Teroso,
cormacHo 3aKOHOT 3a BHUCOKOTO oOpazoBanue®, Ypendara 3a
HOPMATHBHTE M CTAHAApPAMTE 32  OCHOBale  Ha
BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH M 32 BpLUCHEe BMCOKOOOPa30BHA
sejuocet (,.CnyxOen Becuuk Ha PenyGnuka Makenouuja™ 6p.
103/10, 168/10 u 10/11) u Knacuduxanmjata Ha HaydHO-
HCTPaKYBAukM  Mojpadja, noimma W obnactu  cnopen
Mefynapoasara ypackaTHeBa knacuukanMja (JaleHa Kako
ITpunor 1 na nasenenara ¥Ypenoa).

2. Axkpeaurtaumjara 3a CryaMckara nporpama oj toska 1 na
OBa pelleHHe € 3a MepHoJ OA MeT CTYAMCKH TOIMHH,
noyHysajiku o akaaemcka 2023/2024 roauHa.

3. o 3aBpuyBame Ha cTyaunTe Ha CTyaMcKaTa nporpama oj
Touka | 01 OBa pCUICHME, CTYACHTOT c¢¢ cTekHyBa co 240
EKTC kpeauTH M c€¢ CTCKHYBA CO aKaJeMCKMOT Ha3MB:
Junaomupan  my3urkojgor / BO MEFYHAPOAHHOT MPOMET
akazeMckuoT Hasue: Bachelor in Musicology.

4, HayuHo-ucrpazxyBauko noapadje: 6 XyMaHHCTHYKH HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauko nojae: 609 My3suuka yMETHOCT
Hayuno-ucrpaxysauxa odaact: 60900 Mysukonoruja

5. Bpojor ma cTyZeHTH KOM MOXKar ja OGMaaT 3anuilaHi BO
npsa roJMHa, Ha HaBeACHATA CTYAMCKA Nporpama o Touka 1
Ha 0Ba pelEHHE U3HECYBa 8 CTyIeHTH.

6. OBa PCLICHHE € KOHCYHO M BJICTYBA BO CHJIA CO JICHOT Ha
JIOHECYBAK-CTO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

| ATEHIULJA 3A KBAJIUTET BO BHCOKOTO OBPA30BAHIE AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
- OJIGOP 3A AKPEJIHTAIULJA HA BIICOKOTO OGPA30BAHHE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

NE bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqedonisé™ nr. 82/18 dhe ..Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé s¢ Veriut™ nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t& Arsimit t&¢ Larté i Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut, né mbledhjen ¢ 40-té mbajtur mé 26.
VI. 2022 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Art Muzikor -
drejtimi Muzikologji*, cikli i paré i studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK), té
Fakultetit té Arteve né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,Art Muzikor - drejtimi
Muzikologji*, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK). t&¢ Fakultetit t&¢ Arteve né
Universitetin ¢ Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté*, Dekretin pér normat dhe standardet pér themelimin e
institucionit t& larté arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé
arsimit t& larté (,.Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé*
nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave,
fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues sipas Klasifikimit
Ndérkombétar té Fraskatit (¢ dhéné si Shtojcé 1 t& Dekretit té
theksuar.)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 ¢ kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit & studimeve né& programin studimor t& pikés 1
té kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Muzikolog i diplomuar / né qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Bachelor in Musicology.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane
Fusha shkencore-hulumtuese: 609 Art muzikor
Lémia shkencore-hulumtuese: 60900 Muzikologji

5. Numri i studentéve q& mund té regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor té pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
éshté 8 studenté.

6. Ky Aktvendim é&shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.



g PEINYBJIUKA CEBEPHA MAKE/JTOHIJA
-

O6paznoxeHHe

Mo npeaxoano noxeceHara Oanyka Gp. 02-133/7 on
25.9.2020 roauna oa crpana Ha CeHaroT Ha YHHUBEP3UTET BO
TeroBo. 3a ycBojysame Ha CryluckaTa nporpama ~My3nuka
YMeTHOCT - HACOKA My3ukoaoruja®, nps HUKIYC Ha
AKAISMCKM CTYIHH - JOIMIIUIOMCKH CTYAHH (240 EKTC), Ha
akyTETOT 38 YMETHOCTH [PH YHHBCP3HTET BO Teroso, 10
AreHIM]aTa 32 KBAIUTET BO BHCOKOTO 00pasoBaHHe, OAHOCHO
OxfopoT 3a akpeIMTalMja Ha  BHCOKOTO o0pasoBaHue.
nocrasy Gapame co Hused 6p. 20-59/1 on 22.3.2021 roauna
(Ham 6p. 08-234/1 on 23.3.2021 roauna) 3a npuakame Ha
enafopar, OIHOCHO 3a AaKpeaUTaUMja Ha TpeaMeTHaTa
CTy/IMCKa [porpama.

Ox60poT 32 AKpeAMTallKHja HAa BUCOKOTO 00pa3oBanue,
opran Ha ArcHUMjaTa 3a KBAIMTCT BO BUCOKOTO o0pa3oBaHHe,
ya 14-ta cenumua, oapxana na 31.3.2021 roauua, gopmupa
Crpyusa KOMHCHja 33 pasriicayBame Ha fapameTo  3a
akpeauTalMja, o HPHIPYKHATA JIOKyMCHTalMja M
NOArOTBYBat-€ Ha M3BEWITAj MO OIHOC HA Gapawero M
JOKYMEHTauHjara.

Bp3 ocHOBa HA TO3MTHBHATA OUEHKA COJPKaHA BO
Mssewrajor na CTpyuHata KOMHCH]2, op. 08-234/6 oxn
26.7.2022 ro;MHA, COrJacHO 3aKOHOT  3a  BHCOKOTO
o6pazopanue®, Ypeadara 3a HOPMATHBHTE M CTAHAAPAMTE 32
OCHORAlbE Ha BHCOKOOOpA30BHH YCTAHOBH M 32 BPIICHE
pcokoodpazonna aejioct (LCaykien BECHHK HA PenyGnuka
Makegonnja~  6p.  103/10,  168/10 n 10/11) =
Knacudukauujata Ha  HAYYHO-HCTPAKYBAYKH nojapaqja,
nonHiba M obmacty, cropea Mefyuaponuara gpackarHesa
knacudukaunja  u  [IpaBUTHHKOT - 33 opraHusauMjara.
paforara, HAUMHOT HA OLNYYYBAHC. MeTO0JI0rHjaTa  3a
aKpeauTalija M eBasyalija, CraHiapanTe 3a akpeauTauMja 1
eBalyallnja, KaKo M ApYrH Mpaiana BO BpeKka co padorara Ha
OnfopoT 3a akpeauTauMja M epajlyallija Ha BHCOKOTO
obpasosanue (,CiyxOeH BECHUK HA Penyb6nuka Makenonuja™
6p. 151/12), Oabopor 3a aKpeAuTalMja Ha BWCOKOTO
oGpazopanue, Ha cpojata 40-Ta ceanmua, oapraHd  Ha
24.6.2022 roauHa, OANYYHM KaKO BO AMCIO3WTHBOT Ha OBa
peLIeHHe.

[Npasua noyka: PeiieHneTo 3a akpeauTanuja Ha Cryauckara
porpamMa e KOHEYHO M NPOTHB HEro Mowxe Ja <& nojaHece
Ty#x02 10 YpaBHuoT Cy.

Ipercenaren
na OA60pOoT 3a aKpeanTalH]a Ha BUCOKOTO obOpazopanue
npod. a-p Tatjana CrojaHocKa HBanosa
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E ATEHILLJA 3A KBAJITET BO BHCOKOTO OGPA3OBAHHE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
| OZIBOP 3A AKPEAUTAIIJA HA BHCOKOTO OBGPA30OBAHHE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE
{
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Arsyetim

Pas Vendimit t&¢ miratuar mé& paré nr. 02-133/7 i
datés 25. IX. 2020 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetov&s, pér miratim t& programit studimor ,,Art Muzikor -
drejtimi Muzikologji®, cikli i par€ i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit t& Arteve n&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
té Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 20-59/1 i datés 22.
1L 2021 (nr. yné 08-234/1 i datés 23. 111 2021) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Lart€, né mbledhjen e
14-té t&¢ mbajtur mé 31. 1L 2021, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-234/6 i datés 26. VII. 2022,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e lartg*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit t&
arsimit té larté dhe kryerjen e veprimtarisé s€ arsimit t&
larté (,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonis¢™ nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave,
fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues sipas
Klasifikimit Ndérkombgtar té Fraskatit dhe Rregulloren pér
organizimin, punén, ményrén e vendosjes, metodologjiné e
akreditimit dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe
evaluimit, si dhe ¢éshtje tejra né lidhje me punén e Bordit
& Akreditimit dhe Evaluimit t& Arsimit t¢ Larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonis&” nr. 151/12), Bordi i
Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté, né mbledhjen e 40-té
mbajtur mé 24. VI. 2022, vendosi si n& dispozitivin e kétij
Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin ¢ programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t& dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



